partidele politice se vor întrece în dinasticism.

G.

??
Astăzi D. Lascar Catargiu, prim ministru al M. S. Domnitorului Carol I la 1866 face parte din cabinet.

Il întrebăm dar:
Ce se face cu cei 12.000 galbeni dăruiți de Carol I prin scrisoarea Sa din 2 (14) Iunie 1866 adresată Ministrului de culte C. A. Rosetti și publicată în „Monitorul“ cu Nr. 118?

Care este așezământul de binefacere fondat cu această sumă?
Dacă banii s'au capitalizat, cât reprezintă astăzi suma dăruiată?

Directorul „MONITORULUI OFICIAL“